
Nº 187, quarta-feira, 26 de setembro de 2012 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092600119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 220/2012 - UASG 250052

Nº Processo: 254100013722012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Carga
para grampeador linear e outros. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 26/09/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Marques de
Pombal, 125 8¨ Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/10/2012 às 10h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Acessar os sites
www.comprasnet.gov.br ou www.inca.gov.br para retirar o edital.

JAMES HENRIQUE MACEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/09/2012) 250052-00001-2012NE800053

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL

INDÍGENA - PORTO VELHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2012 - UASG 257049

Nº Processo: 25061000401201218 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados no transporte de medicamentos e documentos, para atender às
necessidades da Casai de Humaitá/AM, localizada no Estado do
Amazonas, pertencente ao Distrito Sanitário Especial Indígena de
Porto Velho/RO. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 26/09/2012
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rua Festejos 167
-Porto Velho/ro Costa e Silva - PORTO VELHO - RO . Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 15/10/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 25/09/2012) 257049-00001-2012NE800205

PREGÃO Nº 28/2012 - UASG 257049

Nº Processo: 2506100670201284 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada no Eventual Fornecimento de Pa-
pel A4, Para Atender o Dsei Porto Velho. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 26/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 .
Endereço: Rua Festejos 167 - Porto Velho/ro Costa e Silva - PORTO
VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
17/10/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO JOSE DE RIBAMAR MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2012) 257049-00001-2012NE800205

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 45/2012

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 10/09/2012 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material para laboratório, kits e reagentes para pesquisas labo-
ratoriais. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2012, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL PORTAL CANTANHEIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2012) 257003-00001-2012NE800018

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1.120.043/2012

Contrato firmado com OBJETIVA CONCURSOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços especializados inerentes à realização de con-
curso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de
cargos, bem como à formação de Cadastro Reserva, para preen-
chimento de vagas que possam vir a existir dentro de seu prazo de
validade da Contratante, conforme exigências e especificações cons-
tantes do Edital de Pregão Eletrônico nº 131/2012. O valor deste
contrato será fixo, irreajustável e aquele resultante da aplicação do
percentual de 34,69% sobre o total arrecadado com as taxas de ins-
crição para o concurso público objeto deste contrato. A Contratada
deverá prestar os serviços no prazo de 12 (doze) meses contados as
data da Ordem de Início de Serviços, tudo conforme a Lei 8.666/93.
Processo Administrativo n.º 1465/2012 Assinatura: 19/09/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4.120.007/2012-A

Primeiro Termo Aditivo firmado com CONSTRUTEC MS CONS-
TRUTORA LTDA. ME. OBJETO: Aditar o contrato originário para
prorrogar o prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias consecutivos,
a contar de 26 de julho de 2012, sem repercussão financeira, con-
soante permissivo legal contido no art. 65, II, da Lei 8.666/93.
Processo Administrativo nº: 2864/2012 Assinatura: 26/07/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8.001.026/2012-A

Primeiro Termo Aditivo firmado com MPE MONTAGENS E PRO-
JETOS ESPECIAIS S/A. OBJETO: Aditar o contrato originário para
suprimir o fornecimento referente aos itens 11.12; 11.13; 11.14;
11.15; 11.18; 11.19 e 11.25 da Planilha de Custos de Serviços e
Materiais, objeto do contrato. Em razão da supressão de itens, o valor
do contrato fica reduzido em R$ 154.371,58 (cento e cinquenta e
quatro mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos),
que corresponde a 3,66% do valor global contratado, consoante per-
missivo legal contido no art. 65, II, da Lei 8.666/93. Processo Ad-
ministrativo nº: 0925/2012 Assinatura: 18/09/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 1.120.023/2009-G

Sétimo Termo Aditivo firmado com CRS - COMERCIAL DE VEÍ-
CULOS LTDA. OBJETO: Aditar contrato para prorrogar o contrato
por mais 12 meses a contar de 16/07/2012 pelo valor de R$
416.028,29 (quatrocentos e dezesseis mil, vinte e oito reais e vinte e
nove centavos). Conforme art. 57, inc II, Lei 8.666/93. Processo
Administrativo n.º 1077/2009 Assinatura: 29/06/2012

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que houve alteração nos anexos I e
II do edital e adiamento da licitação em epígrafe, publicada no DOU,
seção 3 do dia 24/09/2012, pág 129. OBJETO: contratação de em-
presa para realização de pesquisa sócio econômica e de nível de
satisfação dos usuários. Fica esta remarcada para 08 de outubro de
2012 com a abertura das propostas às 08h 30min e início da disputa
às 09h. Limite para recebimento de propostas às 08h da mesma data
no sítio www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51)
3363-8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº
2329/2012.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2012.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 166/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna pública, para fins
de conhecimento dos interessados, a suspensão do pregão eletrônico
em epígrafe, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA JARDINAGEM E PAISAGISMO, para re-
visão do objeto por parte da área técnica da TRENSURB. Tão logo a
administração decida sobre o andamento do processo será publicado
novo aviso. Processo: 2455/2012.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU dia 16 de janeiro de 2012, SEÇÃO
3, página 137, onde lê-se "com contratação no valor de R$
274.740,00", leia-se "com contratação no valor de R$ 390.450,00".
Processo nº 3331/2011.

do Termo de Compromisso pelo período de 6 (seis) meses. Fun-
damento Legal: Decreto n° 5.940/2006; Decreto n° 99.658/90; Lei n°
8.666/93 e demais normas correlatas. Vigência: 20/9/2012 a
20/3/2013. ASSINA PELO DOADOR: José Luiz Martins Durço -
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos. ASSINA PELO DONA-
TÁRIO: Moyzeis Silva de Carvalho - Presidente. Data de Assinatura.
18/9/2012.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Fica a AEM TELECOM LTDA, CNPJ nº 10.290.772/0001-
69, tendo em vista a impossibilidade de notificação pelos correios e
por se encontrar em local incerto e não sabido, NOTIFICADA pelo
presente edital, conforme art. 65, parágrafo único, do Regimento
Interno da ANATEL, aprovado pela Resolução nº 270/2001, da de-
cisão do Gerente Substituto do Escritório Regional da Anatel em
Goiás - ER07, emanada do Despacho nº 10.975, de 27/12/2011, nos
autos do Processo nº 53542.001097/2011, que aplicou a sanção de
multa no valor de R$ 3.010,08 (três mil, dez reais e oito centavos),
por infringir o art. 131 da Lei nº 9.472/97 c/c art. 10 do Regulamento
do Serviço de Comunicação Multimídia, aprovado pela Resolução nº
272/2001, e, caso queira, apresente Recurso Administrativo no prazo
de 10 (dez) dias a partir da data da publicação do presente edital, nos
termos do art. 82, § 5º, do Regimento Interno da ANATEL.

WELSOM D'NIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS PRIVADOS

EXTRATOS DE INTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: TERMO PVST/SPV No- 548/2011 - ANATEL, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2011
PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel e Micks
Informática Ltda. ME. Espécie: Termo de Autorização. OBJETO:
Autorização para prestação, em regime privado, do Serviço de Co-
municação Multimídia, de interesse coletivo, em âmbito nacional e
internacional, tendo como área de prestação todo o território nacional.
A autorização é expedida a título oneroso, nos termos do art. 48 da
LGT, sem caráter de exclusividade, por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: Bruno de Carvalho Ramos- Supe-
rintendente de Serviços Privados.
Pela AUTORIZADA: Ivanaldo de Oliveira Fernandes - Adminis-
t r a d o r.

Espécie: TERMO PVST/SPV N.º 267/2012 - ANATEL, DE 11 DE
MAIO DE 2012
PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel e NET-
FACIL PROVEDOR DE INTERNET VIA RADIO E INFORMA-
TICA LTDA ME. Espécie: Termo de Autorização. OBJETO: Au-
torização para prestação, em regime privado, do Serviço de Co-
municação Multimídia, de interesse coletivo, em âmbito nacional e
internacional, tendo como área de prestação TODO O TERRITÓRIO
NACIONAL. A autorização é expedida a título oneroso, nos termos
do art. 48 da LGT, sem caráter de exclusividade, por prazo in-
determinado.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: Bruno de Carvalho Ramos- Supe-
rintendente de Serviços Privados.
Pela AUTORIZADA: LUCAS COLOMBO PINHEIRO - SÓCIO-
ADMINISTRADOR.

Espécie: TERMO PVST/SPV N.º 325/2012 - ANATEL, DE 13 DE
JUNHO DE 2012
PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel e UTO-
PIANET INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME.
Espécie: Termo de Autorização. OBJETO: Autorização para pres-
tação, em regime privado, do Serviço de Comunicação Multimídia, de
interesse coletivo, em âmbito nacional e internacional, tendo como
área de prestação todo o território nacional. A autorização é expedida
a título oneroso, nos termos do art. 48 da LGT, sem caráter de
exclusividade, por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: Bruno de Carvalho Ramos- Supe-
rintendente de Serviços Privados.
Pela AUTORIZADA: Marcelo Luiz Figueiredo - Proprietário.

Espécie: TERMO PVST/SPV N.º 335/2012 - ANATEL, DE 29 DE
JUNHO DE 2012
PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel e ALSOL
- PROVEDOR DE INTERNET LTDA.. Espécie: Termo de Auto-
rização. OBJETO: Autorização para prestação, em regime privado, do
Serviço de Comunicação Multimídia, de interesse coletivo, em âmbito
nacional e internacional, tendo como área de prestação todo o ter-
ritório nacional. A autorização é expedida a título oneroso, nos ter-
mos do art. 48 da LGT, sem caráter de exclusividade, por prazo
indeterminado.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: Bruno de Carvalho Ramos- Supe-
rintendente de Serviços Privados.
Pela AUTORIZADA: Francisco Alves da Silva - Procurador.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2012 - UASG 275066

Nº Processo: 48/2012 . Objeto: Aquisição de brita 50mm, casquilho e
pó de pedra, para a CBTU/STU-NAT. Total de Itens Licitados: 00003
. Edital: 26/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . En-
dereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira Ribeira - NATAL - RN .
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/10/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO LUIZ CAMARA DE LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 25/09/2012) 275066-00001-2012NE000029

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Termo de Compromisso. PROCESSO
nº: 53000.002827/2012-66. DOADOR: Ministério das Comunicações.
DONATÁRIO: Associação de Recicladores de Resíduos Sólidos da
Candangolândia - ARCAN. OBJETO. Prorrogar o prazo de vigência

Ministério das Comunicações
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-26T06:01:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




